Civili

## De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Civili lib. 7. cap. 29. in fin. principij,  
¶ Pichard. in Rubrica de lege Falcida à num. 45. per illa iura, dum decidunt substitutionem. pupillarem à milite filio suo factam valere, licet ex testamento militis nō adeatur hæreditas, quanvis in contrarium stet regula, quod pupillare testamentum est sequella, & pars paterni testamenti nec possit valere, nisi valido principali, iuxta l. 2. §. Adeo D. de vulgari, §. liberis Inst. de Pupillari substitutione, cum similibus.

Sed prædicta communis sententia multis displicuit, de quibus infra, quia nullibi legimus legitata relictā à milite esse valida etiā si ex testamento non adeatur hæreditas, nec re vera in hoc milites sunt priuilegiati, sed potius ius commune in eorum testamentis obseruabitur, dum de priuilegio non constat, per textum in l. Infraudem 15. §. fin. infine D. de testamento milit. Deinde, conuincitur ex leg. Neque enim 14. §. final. D. illo titulo iuncta l. sequenti, ubi valet substitutio fideicommissaria insimul, & libertas ex speciali Diui Seueri rescripto, in casu, quo non adeatur hæreditas, frustatorium ergo esset speciale Seueri rescriptum, & actum ageret, si de iure Cōmuni valeret. Nec d. §. fin. d.l. Miles ita, probat valere legatum ex testamento militis, si ex eo nō adeatur hæreditas, sed illud solum, scilicet valere pupillare testamentum filio factum à

patre milite, licet ipsius patris non sustineatur, irritum ve fiat, propter hæredem non adeuntem, cuius ratio ea est, quia miles potest facere testamentum pupillare filio suo, licet sibi non faciat. l. 2. §. Quisquis D. de vulg. l. Infraudem §. Item D. de Militari testamento; hocque speciali priuilegio sibi concessso, quod in pagano non procedit, qui filio pupillariter substituere nequit, nisi in consequētiā sui testamēti, iuxta d. §. Adeo, & d. §. liberis, ideoq; Ripa in Rubr. de vulgari, num. 3. appellat substitutionem pupillarem filio à milite factam irregularem, quia valet contra regulam d. §. quisquis, apparet igitur ex supradictis, ideo valere testamentum filij pupillare in d. §. ultimo, licet patris non valeat, quia censetur aliud testamentum diuersum à testamento patris, nec poterat evanescere, licet testimoniū patris destitueretur aditione hæreditatis, argumento regulæ Utile de de reg. iur. lib. 6. & hoc ipsum insinuat Iure consultus in d. §. fin. in consequentia, quam ex d. ratione deducit, patet. ibi (¶ consequēs est) quod corroboratur ex d. §. Quisquis. ubi Iureconsultus ideo decidit pagani testamentum pupillare non valere, si principale non tenet, quia est sequella paterni, ita per contrarium deduxit in d. l. Miles ita §. fin. addendo idem esse patrem militē à principio sibi non facere testamentum, vel ex post facto destitui hærede, iuxta principium de hæreditatibus

ratibus, quæ ab intestato deferuntur  
Institutis.

Sunt alij doctores, de quibus  
Mysingerius d. principio, nu. 6. qui  
in hoc puncto dicunt, ideo Falci-  
diam non intrare militis testamē-  
tum, quia ius illud, quod prohibet  
ne Falcidia admittatur, in necessa-  
riam consequentiam introduxit,  
vt legatarij possint cogere hæredē  
scriptum adire, quemadmodum fidei-  
commissarij vniuersales, ne alias  
priuilegium hoc militibus conce-  
sum in eorum dispendium, & odiū  
retoqueatur, cōtra l. Quod fauore C.  
de legibus, hæredes enim à militi-  
bus instituti, fatui erunt, si se mul-  
tiplicibus oneribus hæreditarijs vo-  
luntarie impli cauerint absque ullo  
commodo, ideoque nihil mirum  
videri debet, si negata Falcida ad-  
mittatur coactio, ex vulgari regu-  
la. l. Quidam consulebant D. de re iu-  
dicata. l. Ad rem mobilem 56. leg. Ad  
legatum 60. D. de Procurat l. Illud.  
77. D. acquirendæ hæreditate, cum si-  
milibus. Sed nec hæc respōsio quā-  
drat, quia nullibi habemus legem,  
quæ permitat legatarijs, vt possint  
cogere hæredem militarem adire,  
hæc namque cogendi licentia vni-  
uersalibus fideicommissarijs solū-  
modo est concessa, vt clare proba-  
tur, ex l. Nam quod 14. §. Non om-  
nis D. ad Trebellianum, ubi notat ex-  
cellenter Gothofred. litera. M. l. Cog.  
16. §. & generaliter D. illo titulo, ubi  
solus ille potest cogere hæredem  
adire, in quem cū vniuersitate bo-

norum transeunt actiones, quod  
in legatarijs non datur, ex leg. 1. §.  
Si hæres præcepto. D. ad Trebellian.  
ornat. Peregrin. de fid. artic. 4. num. 4.  
& comunit. scribentes in d. §. Si hæres.  
Pichard. §. Si quis una de fideicommiss.  
hæredit. à n. 3. Fab. decad. 15. error.  
10. à nu. 6. & 10. Surd. consil. 237.  
num. 23. Facit, quia per huiusmodi  
coactionem, militis priuilegium  
irrogaret scripto hæredi iniuriam,  
contra leg. Cum filius familias 28. D.  
militari testamento. l. Impuberi 40. D.  
administrat. tutorum. leg. Nec annus C.  
emancipatione liberorū, quorum ali-  
qua fundamenta referēs falsam so-  
lutionem suprapositam dicit Iason.  
in d. l. In testamento à 2. C. militari  
testamento, num. 2.

Tertio loco idem Iason. proxime  
citat us cum Castro ibidem tenet, id eo  
nō habere locum Falcidiam in te-  
stamento militis, quia hæredes  
militum non tenentur, nec legata-  
rijs nec creditoribus ultra vires hæ-  
reditarias, quanuis Digestorum tē-  
pore ante Justinianū hæres paga-  
ni teneretur creditoribus ultra vi-  
res, l. Quæ dotis D. solut. matrimonio,  
tamen legatarijs solum intra vires  
l. i. §. Si is, qui quadraginta in fin.  
D. ad Trebellianum: ergo cum hu-  
iussmodi hæres militis non damni-  
ficetur ex tali aditione, nihil mirū,  
si talis hæres teneatur necessario  
ad ire, vt grauerit in uno, qui in  
alio relevatur, argumento, l. Eum,  
qui D. de iure iurando. Sed hæc solu-  
tio peior est prima, quia nec vlla  
est lex,

# De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

est lex, quæ distinguat in aliquo hæredē militis, ab hærede pagani, quoad onera hereditaria, nec est dicendum hæredem militis obnulum lutrum velle se multifariam gratiare, quia teneretur lites excipere, creditoribus respondere, alijsque similibus oneribus hereditarijs implicaretur, quod credibile non est, argumento §. Sed quia hæredes Instit. de fideicommiss. hereditatis.

Quare mihi verior semper visa est opinio Menchac lib. I. de Success. creat. §. 8. num. 4. & §. 24. num. 76.

33. qui scribit in hoc casu leges magis fauisse, seu detulisse voluntati militum, quam facere destitutionem ipsorum testamentorum: nam quando hæreditas proponitur grauata ultra d'odrantem, lex Falcidia deminuit legata contra voluntatem testatoris, quæ fuit, ut integra præstarentur, constat ex l. Titia 86. D. ad leg. Falcidiā, & extextu nostro ad finē; Satis igitur putauerunt leges militum voluntates pleno effectu conservari, quanvis detur periculū, ut testamenta destituantur hæreditatis aditione, quam aestimauerunt, ut testamenta conservarentur, admittendo Falcidiā contra voluntatem ipsorum militum, quod totum contrarium in testamento paganorum, scilicet Falcidiā admitti esse ipsis magis fauorabile putauerunt, quanvis reuera contra eorum voluntatem deducatur, qui quartā forte non relinquenter hæredibus

scriptis, si certi essent quod ipsi hæredes sine illo commodo Falcidiæ adirent, quod tamen intelligendū est, constituto quod miles voluit ut priuilegio militari, non autem si iure communi testetur, quando autem uno, vel altero modo illud faciat, videndi sunt, post Alciatum de præsumptionibus, regula tertia, præsumptione. 36. multi casus, quos excellenter de more cumulat ille vir legali sciētia vere plenus Menoch. de præsumptionibus lib. 4. præsumpt. 4. à num. 5. & sequentibus, aliam rationem inuenies apud Gasparem, ad Fa- lium lib. 3. tract. 7. quest. 11. ad finē, quam non probbo, ut videbis:

Dubitant ulterius scribētes utrū hoc priuilegium militibus concessum, quatenus ab ipsorum testamētis excludit Falcidiā, adhuc hodie duret post nouam Iustiniani cōstitutionem, de qua in Nouella I. Authentico de hæredibus, & Falcidia §. ultim. collat. 1. Et videtur quod hodie cesset hoc priuilegium, quia illa noua constitutio habet locū in omni persona, siue etiam militari, cum ergo textus continuetur ad decisiones §. §. proximorū, in quibus perditur, & admittitur Falcidia, & texus in d. §. ultimo, habet, quod ibi disposita habeant locum in omni persona, etiam militari, sit consequens, hodie Falcidiā admitti in testamento militis, ita tenet Acursius ibi, verbo, militari, cuius auctoritate dixit Iason. in d. l. Intestamento, nu. 3. leges antiquiores esse abrogatas

abrogatas per decisionem illius nocte constitutionis, hodieque quartam Falcidiam, & Trebellianicam dari circa militum hereditates, & hanc esse receptam sententiā scribit Couar. in cap. Rainucus supra proximo, §. 9. num. 17. ex Decio, qui dicit communem, cum alijs in leg. Precibus, Cod. Impuberum, & alijs substitutioni num. 20. post Bartolum. & alios in l. 1. §. In filij D. ad Trebellian. Peregrin. de fideicommissis artic. 3. nu. 61. Moneta de commutatione ultimarum voluntatum cap. 9. num. 280. ad finem.

36. 35. Contra iūm tamen immo si quod etiam hodie post illam Iustiniani constitutionem dureg priuilegium militibus concessum, ne Falcidia deducatur contra ipsorum voluntatem probarunt multi, & grauissimi Doctores, cum Accursio sibi contrario in leg. Precibus verbo peti, Cod. impuber. & alijs, post Ripam in dict. §. In filij, communem dicit Couar. ex Alexandro ubi supra, numer. 16. Et denique in hāc magis inclinat, auctoritate legis Castellæ. leg. 4. titul. 11. partita. 6. licet repugnet Costa in cap. si pater gloss. absque deductione, num. 23. hanc etiam inter communes citat Crassus, in dict. §. Trebellianica quæst. 5. num. 3. & in hanc partem tendunt Cuiacius, in expositione dictæ Nouellæ ad finem, quem sequitur Gothofred. ibi litera. H. Gaspar ad Fabrum lib. 3. tractat. 7. quæst. 11. in medio.

57. Nec obstat textus in d. §. Ultim. verbo, Militari, quia de plano in-

telligitur, secundum prox' me citatos, vt verificetur in militē hære de, que si non obtemperauerit dispositis in d. Authenticā, nullō inua- bitur priuilegio, sed tanquam cœ- teri pagani p̄enitib⁹ scriptis fabia- cebit, Cuiac. & Gothofred. & Gaspar ubi Supra, & mihi videtur consona hæc interpretatio menti dict. §. Ultimi. Vnde fit consequens milites, qui hodie potiuntur priuilegijs militaribus, si iure militari testentur, potiri priuilegio decisio- nis dictæ leg. In testamento, cum si- milibus. opni. aut. 2. titul. 1. num. 37. Quæri tamēh potest, an quæadmodum dicta iurā rei ciunt Falcidiā ex testamento militis, ita si- militer resoluendum sit in Trebel- lianica. In qua quæstione, duæ sunt opiniones contrarie, prima negat, quam tenent relati per Manticam de coniecturis lib. 6. titul. 1. num. 37. Crassus, §. Legitima, quæst. 5. num. 3. Peregrin. articul. 2. num. 39. & artic. 3. num. 60. quos sequitur Moneta d. cap. 9. n. 280. qui citant pro sua sententia d. l. In testamento. C. de testam. militis. d. l. In testamento. C. ad l. Falcid. dict. l. 3. §. Quod autem D. ad Trebellianū, quibus solummodo de Falcidia fit mentio, & videtur nō posse fieri ex tētationē ad Trebellianicā, maxime, cum detur periculum euertēdi testamenta militum, ut supra tetigi- mus. Sed contraria opinio verior est, quæ tenet, & Trebellianicam rei ci à testamēto militis, per textū in leg. 1. §. In filij, & §. Denique D.

S ad Tre-

## De vna; & altera quarta deducēdā vel nō,

ad Trebellianum, ubi expressa fit mētio de Senatusconsulto Trebelliā, ac prionde de quarta Trebellianica intelligendum est, dum loquitur circa milites, iura autem supra citata, solum de Falcidiā meminisse dicendū est, quia casus erat frequenter, sed non excludunt Trebellianicam, in qua iam de iure antiquo idem erat dispositum dicit. §. Denique, & d. §. In filij ubi gloss. Peregrini d. n. 60. vide infra à n. 51 ita Cuiac. Mangil. Gaspar. dictis locis.

Sequitur secundum ordinē Accursij quartus casus, in quo cessat Falcidia, veritum, scilicet, quando à testatore prohibetur, quod facere potest, iuxta dispositionem Auth. sed cum testator Cod. ad leg. Falcidiā iuncto corpore, vnde sumitur in Authentia de hæredibus, & Falcidiā, §. Si vero expressim, notant gloss. & communiter scribentes in d. Authentica, Gabriel titulo ad Trebellianum, conclus. i. à principio. Crassus §. Falcidiā quest. 10. Mantic lib. 9. de connect. tit. 14. nū. 3. Menoch. 4. præsump. 198. num. 2. & consil. 164. num. 25. Hieronymus Gabr. consil. 92. num. 20. lib. 2. Ripa in l. Nemo potest deleg. i. nū. 42. Conar. in nostro cap. Raynaldus §. 3. nū. 6. Peregr. artic. 3. nū. 85. Moneta de Commutatione vlt. vol. cap. 9. n. 344. omitto plures, quos ipsi referunt. Quia casus hic magnas subse continet controversias, vt statim apparebit, propter iuris antiqui decisionem, de qua in l. Quod de bonis, §. 1. D. ad l. Falcid. ideo pro plena

terminorū cognitione animaduer-  
tendū duximus, antiquo Digestorum tempore, & Codicis Falcidiā vel Trebellianicam à testatore prohiberi nō posse, nec indirecte, puta si hætes instituatur sub cōditione, ne detrahatur Falcidiā, quia hæc conditio reiicitur, ne per illā fraudetur lex, ita probatur ex l. Seius. 27. iuncta l. quod de bonis. 15. §. 1. & §. fin. l. Titia 86. D. ad l. Falcidiā, l. Si ut allegas. II. C. eod. c. Raynaldus noster ad fin. secundū ordinariam allegationē quæ tria iura posteriora hoc recte probant in Trebellianica, ita ut nec in parte poterat diminui per testatorem, vt colligitur ex dictis iuribus, quibus addendus est textus in l. I. §. Denique versic. inde Neratius D. ad Trebellianum, cuius antiqui iuris ratio est in diffīlici, cum testatorum gratia Falcidia fuerit introducta, Principium Inst. delege Falcidia, vt hæredes adire inuitarentur, prout etiam Trebellianica, dicit. §. Sed quia hæredes, de fideicommiss. hæreditatibus, igitur ei renunciari posse videbatur, ac proinde Falcidiā prohiberi, argument. cap. Ad Apostolicam de Regularibus, leg. penult. Cod. de pactis, ibi late prosequitur Donel. quæ dubitatio adeo fatigauit Doctores, vt existimant plures, de quibus Ripa in leg. Nemo potest. D. de legatis primo, numer. 43. & ibi Alciatus num. 30. qui testantur communem, ideo Falcidiā non posse remitti per testatorem, quia Falcidia erat lex prohibitiua, & istam

# Ad cap. Raynaldus de testam. pars 2. 105

istam sequuntur insignes præceptores antiqui, inter quos computabitur *in signis Barbos.* in manu scriptis ad Rubricam D. ad Trebellianum, ex eo, quia legi prohibitiæ etiam in fauorem partium latæ, ipsæ partes renunciare non possunt. l. Non dubium Cod. de legibus, ideoque partes contra prohibitione nihil possunt efficere, quia ablata est per legem talis potestas, facit glossa in l. à Dino Pio 58. D. de Ritu nuptiarum, & in Lvica C. ne fidei successores dotum datur Tiraquel. de primogeniis quest. 22. num. 9. Menchac. de success. creat. §. 29. nu. 3. Castill. tom. I. de usufruct. cap. 54. num. 41. Suares de legib. lib. 5. cap. 22. à n. 13. Gutier. l. Nemo potest deleg. 1. nu. 307. Secundo, fundatur in cap. dilecto 26. versicul. nisi forte de præbendis, vbi Canonici non possunt derogare statuto condito in sui fauorem, quia habet decretum irritans, ex pluribus dicit communem Couar. in cap. Quanuis 2. part. §. 2. nu. 11. quanuis sicut statutum fuisset simpliciter à Papa confirmatum, illi possent Canonici renunciare, ex regula cap. Cum accessissent de Constitutionibus.

Sed hæc ratio nō est adeo firma, ut contra illam non pugnassent graues Doctores, asserentes adhuc legi prohibitiæ, si particularē resipiat fauore posse renunciari, quod bene probatur ex l. *Filio præterito D.* de iniusto ruplo, vbi filius renuncians nullati testamenti pro se introduxit, de qua in principio *Instit.* de ex-

hæredatione liberorum, validat testamento, vt optime ad nostū propositum scribit Caldas ad. §. Sed hæc *Instit.* de officio num. 97. versicula ex quibus, facit textus, in leg. I. D. de Ferijs, cap. ultimo eodem titulo, vbi inferijs datur decretum, quod à partibus renunciatur cap. 2. de iudicijs lib. 6. text. optimus in cap. ultimo §. 1. in principio, de officio delegat. Quibus, & alijs similibus fundamētis, maxime de textu, in cap. statutum, §. In nullo, iuncto §. final. de rescriptis lib. 6. post alios hanc partem defendit Couar. vbi supra, versiculo, tertio, Decius in dict. cap. Cum accessissent, numer. 22. & in leg. Posthumo nato Cod. bonorum possess. contra tabul. numer. 9. Gomez in §. Si quis postulante, numer. 28. de Actionibus, *in signis Barbos.* in manu scriptis ad leg. Nemo potest, delegatis primo, faciunt resoluta per Menchac. success. creatione, §. 4. num. 29. Gabriel Communi. tiulo de clausulis conclus. 3. à num. 13. & sequentibus.

Nec multum virgent glossæ sibi præcitatæ, quia ipsæ verum docent ex specialibus rationibus concorrentibus in sua materia, ut per scribentes utrobiusque, Nec dict. versiculus, nisi forte mulier virget, quia licet ei plene quo ad intentum, satisfaciat Decius dict. cap. Cum accessissent num. 3. alias num. 22 quem sequitur Couar. d. num. 11. alias num. 13. & præceptores varijs locis, tamen melius dicendū est, prout infra hac parte num. 2015. q. o. obi. 3. 3. 3. 3.

# De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Quare reiecta supra citata ratione verior, & tenenda est illa, quam præstant Praeceptores ad cap. si diligenti de foro compet. & in l. Nemo potest delegatis i. quam magis communem dico, & ex ipsis iuribus demonstratam, quia lex Falcidia fuit principaliter in fauorem publicum promulgata, nec mirum, si à testatore, vel herrede remitti nequeat, ex dict. l. Nemo potest. leg. Ius publicum D. de Pactis, quod bene constat ex dict. leg. Quod de bonis, §. 1. ibi (sororem iure publico retentionem habituram) post Bartolum. numer. 4. in dict. leg. Nemo potest, est magis communis per Ripam ibidem, numer. 42. Guttierr. 307. Menchac. succession. creatione lib. 1. §. 8. à principio Cuiacius ad leg. Ius publicum D. de Pactis, & iterum lib. 13. responsorum Papiniani super dict. §. 1. Alphan. coledt. 105. Fab. de error. decad. 11. error. 6. numer. 2. Donel. de iure Civili lib. 7. cap. 29. à principio, Gothofred. post Gouean. in d. §. 1. litera. M. qui publicus fauor consistebat in observatione testamentorum, argumento. l. 3. Cod. de testamentis. leg. Negare D. quemadmodum testamenta appearantur, Maret ad cap. Raynucius cap. 4. num. 2. Vnde licet gratia illa testatorum veniat etiam ex conservatione suarum dispositionum, tamen semper verum est dicere, hūc fauorem publicum esse principale obiectum legis prohibentis vetationem, seu diminutionem Falcidiæ, & ideo per partes remitti non

valebat, dum ille publicus effectus conseruandi testamenta non sequebatur plene, per aditionem heredis scripti, quæ est formalis ratio. dict. §. 1. Nec aliud potest concludi ex verbis dicti principij ad legem Falcidiæ, dum ait, Falcidia fuisse prouisum, gratia testatorum, quia male colligunt Doctores civitati supra num. 39. ex illis verbis concludi Falcidiæ fuisse introductam principaliter in fauorem testatorum, cum potius colligere deberent in fauorem publicum fuisse introductam, conseruandi testamenta, & sic gratia testatorum fuit causa motiuua inducendi Falcidiæ, sed ipsa principaliter in publicam utilitatem fuit promulgata, ac proinde idem important verba Imperatoris, ibi Gratia testatorum, ac dicere ob publicam utilitatem, quæ in conseruatione testatorum cōsistit, vnde etiam gratia seu fauor testatorum resultat, qua ratione sic præstata, aduentus Decisionem dict. l. Quod de bonis §. 1. hodie non procedere, postquam enim Justinianus, persuam Nouellam primā de heredibus, & Falcidia §. Sivero expressim, vnde sumpta fuit Authentica, sed cum testator Cod. ad leg. Falcidiæ, alterauit decisiones antiquas, & aliam viam constituit illis contraria, possunt testatores nō solum in parte minuire, hanc quartam Falcidiæ, sed in totum illam prohibere, quod ita constituit Justinianus fundatus in illa

# Ad cap. Raynaldus de testam. pars 2. 106

illa dispositione, quam ipse met de nouo promulgauerat in d. Nouella 1. §. Si quis autem non implens, in verificulo, si vero nullus. quam iterum repetit in d. §. Si vero expressim in fine, scilicet, ut si haeres scriptus adire recuset, licentia sit legatarijs, fidei-comislatarijs, vel etiam seruis libertate donatis, talem adire haereditatem, & adimplere disposita à testatore, in quo Imperator prouidit testamētorii destitutionibus, quod erat p. acipiuū fundamentū, propter quod lex Falcidia prohiberi ne quibat attento tempore antiquo Digestorum, & ideo disposuit ut testatores illam possint prohibere, quia licentia legatarijs, & cæteris concessa occurrit inconuenienti publico, ne testamenta aditione destituerentur haereditatis, quod leges veteres vitare intendebant per suam prohibitionem, notauit excellenter post antiquiores Gothofred. in notula ad d. §. Si vero expressim, litera X. præsertit Mangilius. quæst. 113. num. 5. & 6. nec audiendus est Sarmientus à nemine citatus lib. 2. Selectarum cap. 7. nu. 12. qui existimat rationem, propter quam hodie testator Falcidiām prohibere potest, esse illam, quia legando decem, verum est voluisse ea habere magis legatarium, quam haeredem, forsā existimās maiorem summam bonorum haeredi relinquere, id forte non facturus, si nihil relinquere se haeredi intelligeret, quem magis, quam legatarios diligere, creden-

dum est, at vero quando expresse prohibet Falcidiām, iam cogitasse videtur, fieri posse, ut nihil haeredi relinquatur, expendens adhoc dicit. Authent. de haeredibus, & Falcidia §. Hec autem: Nā hæc ratio Sarmienti, etiam attento tempore Digestorum procedit, quo constat testatore non posse Falcidiām prohibere, ideo ad suprapositam semper est recurrentum.

Ex qua resolutione primo infero ad intelligentiam nostri textus 46. in fine, dum expendit heredes Raynaldi posse deducere Falcidiā, quæ contra voluntatem defuncti deductitur, facit dubium, quia decisio nostri textus est condita à Gregorio Nono post decisionem d. Authenticae, sed cum testator, prout omnes communiter scribentes agnoscunt, ut per Abbatem num. 16. Conatur hic à num. 9. secundum nouiorem impressiōnem, Peregrin. de fideicommissis artic. 3. nu. 86. in principio, cum ergo possit testator hodie prohibere, & nō prohibuit, cēsetur dedisse, quia qui potest adimere, & non adimit dare censetur, l. 1. §. fin. D. leg. 3. ad quod est textus in simili, in l. Conficiuntur. D. de iure codicillorum, & magis in l. Nec non §. Quod eis D. ex quibus causis maiores, per quæ fundamenta hodie non posse Falcidiām detrahī contra voluntatem testatoris, sed potius secundum illā, scribunt plures quos sequitur Ripa in d. Nemo potest num. 45. & in l. l. num. 15. D. ad Trebellianum, Corras. in l. Filium

## De yna, & altera quarta deducēda vel nō,

quem habentem Cod. famil. herciscund.  
num. 121. Alciat. lib. 5. Paradox. cap.  
19. & Peregrin. d. articul. 3. num. 83.  
qui magis etiam in hanc partem  
inclinat.

47. Verum tenendum est etiam ho-  
die post decisionē dicta Authētici-  
cæ sed cum testator optime, & cū tota  
proprietate procedere decisionem  
noſtri cap. Raynaldus in fine, dum  
habet Falcidiam deduci contra vo-  
luntatem testatoris, Omissa nanq;  
triplici casuum differentia, quam  
in præſenti punclo, constituit in-  
ſignis Barbosa in Rubrica ad Senatus  
eſultum Trebellianum manuſcripta,  
quam ab eo mutuasse, ſi poſſibile  
videretur, diceremus, Peregrin. dict.  
num. 86. cum Couar. in præſenti ſe-  
cūdum nouiorem impræſionem,  
§. 3. num. 11. Ripa ſibi contrarius, in l.  
In quartam num. 48. D. ad leg. Fal-  
cid. Menchac. ſuſſ. creat. §. 24. n.  
54. Moneta de Commut. cap. 9. n. 345.  
affeueramus Falcidiā ideo detrahi  
contra voluntatem testatoris, quā-  
do illam non prohibuit, quia testa-  
tor grauando hæredem ultra do-  
drantem, potius voluit, ut bona  
ad legatarios, quam ad hæredem  
deuenirent, & hoc ſufficit, ut lega-  
ta diminuantur per legeim Falcī-  
diā contra voluntatē testatoris,  
& ita bene conſiderat Couar. ubi ſu-  
pra textum noſtrum in fine loqui ſor-  
lummodo de lege Falcidia, quod  
etiam fatetur Peregrinus d. num. 86.

48. licet contrarium teneant plures ab  
eis relati, qui ſcripſerunt non loqui

de Falcidia ſed de Trebellianicā;  
ſupra poſitam tamen ſententiam  
infra veriorē iterum approbamus,  
nec contrarietatem facit pondera-  
tio Alciati d. c. 19. dum conſiderat  
teſtatorem præſummiſe conforma-  
re cum diſpoſitione iuriſ, iuxta no-  
tata per Doctores in l. Hæredes mei  
§. Cū ita D. ad Trebellian. proſequitur  
Menoch. lib. 4. præſumpt. 202. num. 1.  
Gratian. forens. tom. 4. cap. 664. à prin-  
cipio Robles de repreſenat. lib. 3. c. 7.  
nu. 10. Castillo. tom. 4. cap. 35. à prin-  
cipio cum multis num. ſequentib. que  
diſpoſitio antiquitus repugnabat,  
ex eo, quia testator, licet velet, nō  
poterat efficere, quin Falcidia de-  
duceretur, at hodie cū poſſit pro-  
hibere, eius diſpoſitio videtur eſſe  
conformis iuri, quod illam iubet  
detrahere, non refragante teſtato-  
ris voluntate, que ponderatio de-  
niue coincidit cū ſi pрадictis, ut  
concludat Falcidiam magis ex vo-  
luntate, quam contra voluntatem  
teſtatoris deduci, quia negamus teſ-  
tatorem in hoc caſu, velle ſe con-  
formare cū diſpoſitione iuriſ, ſu-  
poſita teſtamenti ſcriptura, nec ius  
nouum in aliquo alterauit veteris  
diſpoſitionem, niſi quia de teſtator  
exprefſe contrarium diſpoſuerit,  
quod ſupponimus deficere in quæ-  
ſtione proposita. Neod l. 1. §. ultim.  
& d. l. Conſiuntur ſupra citatæ, ali-  
quid probant, cum nos ſuppona-  
mus in noſtro caſu, teſtatorem vo-  
luiffe adimere Falcidiam, ſaltem  
tacite, ut ſupra cum Couar. expendi-  
mus, ex

mus, ex quibus satis defensa rema-  
nit litera nostri textus; prout ait  
Alciat in d. l. Nemo potest. num. 36.  
Gregorius Lopez in l. 6. tit. vii. partitio  
6. glossa 2. Barbosa in manuscript. ad  
dict. Rubricam, Caesar ad l. In quar-  
tam. num. 58. & num. 89. Fashineus  
contr. lib. 5. cap. 4.

49. Animaduertimus etiam nouam  
dispositionem d. Authentica sed cum  
testator esse intelligendam cum co-  
ditionibus ibi requisitis, ad effeatum,  
ut per illam censeatur revocata an-  
tiquior dispositio legum Digesto-  
rum; Et prima conditio est, quod  
ipse testator sit sciens patrimonij  
sui, ita ut non ignoret Falcidiā  
esse admittendam, ne per errorem  
prohibeat Falcidiā, ita post Bart.  
& Salicet ibi optime Castren. in dict.  
Authentica num. 3. Menoch. de prae-  
sumptionibus lib. 4. presump. 198. nu-  
m. 8. M. angil. quest. i. v. 5. num. 7. licet  
suspiciari possit, quod hęc conditio  
adiecta fuerit per compilatorem;  
quia in originali d. Authentica, nō  
reperitur tale requisitum. Secunda  
conditio necessaria est, ut hęc pro-  
hibitio fiat verbis expressis, & de  
necessitate inducentibus hęc pro-  
hibitionem Falcidię, nec sufficere  
generalia verba vel aequipollētia, ut  
ait Menochius d. n. 8. loco citato. Pereg.  
qui innumeros propemodum citat. dict.  
artic. 3. num. 87. & 88. quę autē sine  
hęc verba infra dicemus si mo- ni

Quibus sic pre cognitis, ingredi-  
tur questio, de qua est quā maxima  
inter iuristas contentio. Vnum sci-  
entiā

licet dispositio d. §. si vero expressim,  
dūcta d. Authentica, sed cum testator  
dum loquitur de prohibitione Fal-  
cidie, extendatur etiam ad prohi-  
bitionem Trebellianicę, Impera-  
tor sic ait, si vero designauerit se ex-  
pressim velle heredem retinere Falci-  
diā, necessarium est testatoris valere  
sententiam, Authentica sed cum te-  
stator ita (Sed cū testator hoc expres-  
sim retinet, non ignarus quis modus sit  
patrimonij sui, cessat Falcidia.) in haec  
questione communis opinio tue-  
tur partem affirmatiuam, ut constat  
ex infinitis antiquioribus, quos re-  
fert Ias. in l. M. arcetus D. ad Trebel-  
lianum. numer. 40. Decius consil. 81.  
Dubio. 4. Conar. in nostro cap. Ray-  
naldus §. 3. num. 9. Ripa in d. l. Ne-  
mo potest. D. de legatis primo num. 42.  
Gomes tom. 1. cap. 5. numer. 11. plures  
per Gabrielem communium sit. ad Trebel-  
lianum conclus. 1. Gail. lib. 2. obser-  
uat. cap. 138. num. 15. Clarius. §. Testa-  
mentum. quest. 62. & 73. Crassus  
eodem §. quest. 62. num. 4. Gutieres in  
d. l. Nemo potest à num. 323. Padilha  
in l. Post mortem. num. 28. Cod. de fidei-  
commissis. M. enchac. success. creat. §. 8.  
à num. 5. M. colina de primogen. lib. 1.  
cap. 17. num. 11. infinitos citat. Pere-  
grin. de fideicommissis artic. 3. nu. 85.  
quibus additur Costa in cap. si pater  
glossa Trebellianicę. num. 11. Donelus  
de iure Ciuitatis lib. 7. cap. 29. post principi-  
um, & denique Richardus in §. Sed  
quia heredes, de fideicommissariis heredi-  
num. 29. & Menochius lib. 4. & prae-  
sumptione 193. à hu. 13. M. arcetus ad

S. 4 cap.

# De vna, & altera quartā deducēda vel nō,

- cap. Raynucius cap. 4. num. 5. in finitos  
refert. & sequitur Mangilius quæst.  
114. num. 10. Cenallh. communium.  
quæst. 28. à principio, Moneta de com-  
mutatione vlt. volunt. cap. 9. nu. 314.  
pro qua communi, & affirmatiua  
52. sententia faciunt sequētia. Primū,  
quia in illis casibus, in quibus cef-  
sat Falcidia, cessat etiam Trebel-  
lianica ex regul. l. Marcellus, §. Quod  
autem D. ad Trebellian. Secundum,  
quia regula exorbitans à iuris re-  
53. gulis extenditur ad easūm, qui  
sub lata significatione verborum  
comprehendit, ut probat Docto-  
res per textum in l. Filium 14. D. ad  
Macedonianum, vbi Senatus con-  
sultum, quod loquitur de filijs, licet  
sit odiosum, extenditur ad Nepo-  
tem, qui tantum late sumpto voca-  
bulo sub appellatione filij conti-  
netur l. Filij. 84. l. Iusta. 201. D. de  
verborum significatione, igitur licet  
disposio dicti §. Si vero expressim sit  
odiosa respectu iuris antiqui, ad-  
huc debet comprehendere Trebel-  
lianam, iuxta illa; quæ de lege  
exorbitante cum pluribus scribit  
in signis Barbosa in l. Si constante nu.  
100. limitatione, 3. D. soluto matrim.  
Tertium, quia fauorabilior est lex  
54. Falcidia, quā Trebellianica, prout  
colligitur ex decisione l. In quartam  
90. D. ad legem Falcidiām, vbi plu-  
ra imputantur in Trebellianicam,  
quæ nō imputantur in Faldidiam,  
igitur si Falcidia prohiberi potest  
per testatorem, à fortiori Trebel-  
lianica, maxime, quia ratio expres-

fa in d. §. Si vero expressim, scilicet hæ  
redem satis lucrari, si pie agēdo im-  
pleat voluntatem defuncti, æqua-  
liter militat, tā in herede Trebel-  
lianico, quam Falcidico. Quartū,  
quia appellatione Falcidiæ, etiam  
Trebellianica continetur, vt colli-  
gitur ex multis locis l. Si ut allegas  
C. ad l. Falcid. l. Titia. 86. l. Filius fa-  
milia 18. D. eodem. leg. Cohæredi §.  
Cum filio D. de vulgari l. Cum filio. 11.  
D. de legatis primo. l. 1. §. Deinde. l.  
Marcellus §. Quod autem D. ad Tre-  
bellianum, l. Lubemus C. eodem l. Pater  
filiam. 14. D. ad leg. Falcid. Denique  
est textus in §. Sed quia hæredes Insti-  
de fideicommiss. hæredit. Ex quibus  
omnibus constat Iureconsultos, &  
Imperatores uti verbō Falcidia,  
pro Trebellianica, igitur eodē mo-  
do, lex noua permittens, vt Falcid  
dia prohiberi possit, debet cōpre-  
hendere Trebellianicam, quia lex  
odiosa comprehendit casus æqui-  
paratos, glossa celebris, in l. Si quis ser-  
eo C. de furt. Couar. hic §. 3. numer. 6.  
Gom. l. 4. num. 7. plures citat Gutierres  
ad dict. l. Nemo potest. nu. 326. Surd.  
de alimento. 2. quæst. 10. nu. 2. Barb.  
in l. Si constante D. soluto matrimonio,  
num. 98. & in leg. Si quis emptionis §.  
Sed haec C. prescrip. triginta num. 24.  
in signis præceptor Brito ad Rubric. de  
locato 2. part. §. 3. num. 16. Cenallh.  
de quæst. 28. num. 2. Ultimum, quia  
in omnibus dispositionibus illa  
interpretatio magis probanda est,  
per quam sic reductio ad ius com-  
mune, argumento text. in l. Si vnuus, §. 56.

Pactus nepeteret D. de pactis, & ibi Iason. cap. Cum ab exordio. 35. distin-  
glossa receptissima in cap. statutum 3.  
de præbendis lib. 6. optime Couar. 3.  
var. cap. 6. n. 4. Tiraquel de primogen.  
quæst. 24. num. 6. Gutier. ubi proxime.  
nu. 329. Gonçales ad regul. 8. Cancelt.  
glos. 7. num. 28. Molina de primogen.  
lib. 3. cap. 4. num. 25. Sanches de matr.  
lib. 1. disput. 12. num. 2. sed interpre-  
tatio d. §. Si vero expressim, ut pro-  
cedat tam in Falcidia, quā in Tre-  
bellianica, reducit nos ad ius com-  
mune, & terminos ipsius, legum  
scilicet duodecim tabularum, se-  
cundum quas, vnicuiq licebat le-  
gare pro mensura suæ voluntatis,  
nulla restrictione Falcidiae, vel Tre-  
bellianicæ cognita, ut colligitur ex  
forma text. in l. Verbis legis. 120. D. de  
Verborum significatione, vli notat post  
Rebus. Alciat. in principio, igitur, &  
hæc pro communi sententia.

Non defuere tamen multi, &  
graues Doctores, qui sine metu fu-  
damentorum, quæ de proximo re-  
tulimus, contiariam sententiā de-  
fendant, multos ex antiquioribus  
refert, & sequitur Iason. in d. l. Mar-  
cellus, num. 43. Bartol. sibi contrarius  
in l. Nemo potest, numer. 5. Alexand.  
in d. l. Marcellus, num. 8. multos etiā  
citat Gutien. d. l. Nemo potest, nu. 322.  
accerrime Alciatus lib. 5. paradox.  
cap. 19. infiniti per Gabrielem commit-  
tium titul. ad Trebellianū conclus. 1.  
num. 2. optime illam defendit Fachineus  
controvers. lib. 5. cap. 4. per totum  
Sarmient. lib. 2. selectarum c. 7. n. 17.

Padilhal. Post mortem C. de fideicom-  
missis, num. 28. & nemine citato Dö-  
nelus sibi contrarius in Authentica sed  
cum testator num. 4. & Faber de errori-  
bus decade. 11. errore 6. num. 3. scribit  
d. §. Si vero expressim, paulatim fui-  
se extensum per communem ad  
Trebellianicam, cum Imperator  
tantum de Falcidia loquatur, & sic  
in rigore insinuat hanc esse verio-  
rem sententiam, quam etiam tan-  
dē agnoscit Mangilius de imputat.  
quæst. 114. num. 17. à principio usque.  
nu. 9. & late defendit Gaspar ad Fab.  
lib. 3. tract. 8. quæst. 1. & hanc in pra-  
xi sequendam, & communem multis re-  
latis testatur Cœalhos d. quæst. 28. in  
fine, & hanc magis communem,  
& æquorem testatur Rolandus con-  
sil. 12. per totum, & consil. 31. nu. 29.  
& consil. 78. à num. 13. lib. 1. Cœphalus  
consil. 153. num. 13. Farinac. tom. 1.  
quæst. 25. num. 42. Pro hac allegan-  
ter ista fundamenta. Primum, ne-  
gari non potest constitutionē no-  
uam d. §. Si vero expressim, esse cor-  
rectoriā ad ius antiquū, & exor-  
bitantem ab ipsius regulis, vt con-  
stet, sed in correctorijs, & exorbi-  
tantibus nō sit extensio de uno ca-  
sui ad aliū, licet in alio detur æqua-  
lis ratio, vel etiam maior, iuxta do-  
ctrinam glossæ receptæ in Authenti-  
ca, quas actiones C. de sacro sanctis Ec-  
clesijs, iuncta regul. quæ à iure de reg.  
iuris lib. 6. l. Quod vero D. delegibus.  
Iason. in dicta Authentica num. 25.  
Bart. receptus in l. Si constante D: sob-  
riō matrimonio num. 48. si per infigne  
Barbos.

## De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Barbos. ibi num. 109. & 101. versic. 3.  
Mangil, qui plures refert. quæst. 114.

num. 7. Duenh. regul. 286. Sarmient.

1. selectar. cap. 12. Surdus conf. 416.

num. 9. Soares lib. 6. delegibus cap. 2.

Ioseph. ad leg. Cum annis de Cond. lib.

3. cap. 19. num. 6. Ægidius l. Ex hoc

iure. 2. tom. cap. 2. numer. 63. Ioannes

Cæphalus in repetitione leg. Centurio, de

Vulgari, num. 414. insignis præceptor

Brito d. cap. 1. de Locato num. 2. er-

go cōstitutio dicit. §. Si vero expre-

ssim, cum loquatur tantum de Fal-

cidia, extendi nō potest ad Trebel-

lianicam, iuxta proximam ratio-

nem, quam sufficientem dicit Ias.

d. num. 43. ad confutandas omnes

contrarias argumentationes supra

pro prima factas. Secundo, expen-

dunt Doctores in proposito dari

maximam differentiam inter Fal-

cidiā, & Trebellianicam, præter

illam, quod Trebellianica non de-

ducitur nisi per hæredem grauatū

totam hæreditatem restituere, vt

videre est ex principio, & per totum

Instit. de fideicommissar. hæred. leg. 1.

l. Mulier. §. Ultim. D. ad Trebellianū,

Falcidia vero deducitur ex legatis

particularibus, vt constat ex princi-

pio, de leg. Falcidia, ubi notat post Theop-

hil. Mynsingerius, num. 16. Ioānes

Petrus Moneta de Commutatione ult.

vol. cap. 9. numer. 272. & nos supra

diximus. part. 1. num. 84. Et est illa,

quod in Trebellianica datur ratio

specialis, propter quam dispositio

d. §. Si vero expressim, ad illam non

extēdatur, quia scilicet cogi potest

hæres adire, si recusat, iuxta textus

in l. Cogi, & in leg. Quia poterat. 4. l.

Nam quod. 14. §. 1. d. l. Cogi §. & ge-

neraliter, cum multis ibidem D. ad Tre-

bellianum, quæ coactio in hæredc

Falcidico nō dabatur, vt apud om-

nes est indubitatum, cum ergo ra-

tio, propter quam Imperator per-

mitit testatori, vt possit prohibe-

re Falcidiā, sit, quia per nouā de-

cisionem imperatoris, cessat timor

non adeundæ hæreditatis, quia re-

pudiante hærede possunt legatiij,

fideicommissarij, serui venientes ab

intestato, & cæteri adire, prout ha-

betur in §. Si quis autem non implens,

in versiculo, si vero nullus, quæ ratio

non datur in Trebellianico hære-

de, quia fideicommissarius viuer-

salis, si hæres recusat, necessario te-

netur illum adhuc hodie cogere,

prout tenebatur attento tēpore Di-

gestorum, nec potest per se hæredi-

tatem adire sine restituzione, vt

Doctores concordat, per textum in

l. Ille, à quo §. Si de testamento, in fine

D. ad Trebellianum, & l. Non iustum

C. eodem, ita post Alex. Bald. Ripam;

& alios ad dicit l. Nemo potest, fatetur

receptum apud omnes Menchac. de

success. creat. §. 8. num. 11. quæ op-

nio erga me verissima est, ita vt

adhuc hodie fideicommissarius te-

neatur cogere hæredem, alias im-

putet sibi, si non faciat, quia circa

hanc coactionem nihil immutatū

est per d. §. Si vero expressim. Nec cō-

tra hanc communissimam senten-

tiam obstat textus ind. Nouella 1. §.

Si quis

Si quis vero nō implens, versicul. etenim;  
vbi datur licentia adeundi hæreditati-  
tem fideicommissarijs vniuersa-  
libus, etiam sine coactione, quia  
textus ille solum procedit, & habet  
locum postquam hæres principalis  
adjuit, & fuit fideicommissum per  
aditionem cōfirmatum, postea au-  
tem idem hæres fuit coniunctus de  
negligentia, quia noluit voluntatē  
defuncti adimplere, & per senten-  
tiam priuatus hæreditate, & in hoc  
solummodo casu, inquit *textus in*  
*d. versicul. etenim*, quod post priua-  
tionem, illa hæritas primo defe-  
natur fideicommissarijs per vniuer-  
sitatem, vt constat ex *textu ibi* (tunc  
quod aufertur, *Ḡc̄t.*) vbi bene notat  
*Cuiacius col. I. & Gothofred. ibilit. E.*  
vnde cum *textus ille* loquatur post  
priuationem hæredis, immerito  
adducetur ad probandum fideicom-  
missarium vniuersalem posse sine  
coactione hæredis, si ipse recusat,  
adire, cum contrarium adhuc ho-  
die sit obseruandum, iuxta proxime  
dicta, sequitur ergo necessario  
standum esse regulis iuris antiqui,  
secundum quas testator nō potest  
prohibere detractionē quartę Tre-  
bellianicæ, licet secundum Nouel-  
lam possit prohibere Falcidiā.  
Tertio, aliqui volunt allegare pro  
hac patre *decisionē text. in nostro cap.*  
*Raynaldus*, dum in fine dicit, Falci-  
diā deduci contra voluntatem te-  
statoris, accipiendo Falcidiā, pro  
Tebellianica, quod videtur con-  
firmari ex his, quæ notat *Alciatus*

*in l. Verbis legis 120. D: de verborum*  
significat. circa verbum, legare, de  
quo text. noster ibi, in restituime præ-  
fat legati, quod etiam trahitur ad  
institutionem hæredis, & à fortio-  
ri ad fideicommissarium, qui loco  
hæredis constituitur, vt probatur ex  
*leg. 2. D. ad Trebellianum.* Sed hæc  
inductio parum facit pro hac opini-  
one, quia textus noster formaliter  
loquitur delegato, de quo non  
Tebellianica, sed propria Falcidia  
desumitur, vt supra iam dictū est,  
Melius pro praedicta sententia fa-  
cit, quod si testator Tebellianicā  
posset prohibere, à fortiori posset  
pater efficere, vt fructus in ea cō-  
putentur, quod pater efficere nul-  
lo modo potest, per *l. Iubemus Cod.*  
*ad Trebellianum*, quæ in hoc reuo-  
cata non est, vt bene comprobat  
*Couar. in cap. Rainucus, §. II. num.*  
*9. igitur.*

Propter quæ fundamenta, hæc  
posterior sententia in puncto iuris  
verior est, vt ait *Alex. dict. num. 8.*  
*Iason. dict. num. 43.* & sequitur reli-  
qui supracitati, qua retenta parum  
difficultatis continet solutio argu-  
mentorum, quæ pro prima adduxi-  
mus. Nam ad primum *de text. in l.*  
*Marcellus, §. Quod autē responden-*  
dum est, prout infra dicemus circa  
quæstionē de non amittenda Tre-  
bellianica, ob non confectum inue-  
tarium, ideo hic repetere præter-  
mittimus, vide *num. infra 180.* Ad  
secundum fundamentum fatemur  
fauorabiliore esse Falcidiā, quā  
Treb-

# De vna, & alteſa quarta deducēda vel nō,

67. Trebellianicam, quo ad materiam imputationis, de qua, *in dict. leg. In quartam*, ut late per *Ripam ibi n. 20.* *Cæsar à num. 67. Roland. lib. 1. consil. 27. nu. 4.* Sed negamus legem, quæ permittit testatori ut valeat prohibere Falcidiam, extendi debere ad Trebellianicam, in qua diuersissima datur ratio, de qua supra in secundo fundamento. Ad tertium satisfit ex dictis *infra m. 144.* Trebellianicam cōpræhendi appellatione Falcidiæ, large sumpto vocabulo, & impropriæ, quasi per respetum ad tempus illud antiquum, quo fideicommissa erant legibus incognita, de quo meminit Imperator *in principio Inst. de fideicommissarijs hæreditatibus*, at vero, cum postea quarta Trebellianica deduci iuberetur ad similitudinem Falcidiæ, *iuxta d. §.* Sed quia *Inst. eodem titulo*, nihil mirum, si cum impropriate leges promiscue vtantur, verbo Falcidia, pro Trebellianica, habito scilicet respectu, ad illâ originalē similitudinem, ut ad illud propositum expendit *Pichardus in d. §.* Sed quia hæredes, *num. 38.* *Cæsar ad legem in quartam, num. 1. & num. 7.* Sed ex hac similitudine inferri non potest ad casus exorbitantes legis correctoriæ, & odiosæ, qualis est prohibitio Trebellianicæ facta a testatore, cum detur in illa diuersa ratio, ut saepe supra repetitum est.
- Nec obstat in correctorijs admitti extentionem de paritate ra-

tionis, quia contrarium verius esse supra ostendimus, cum multis, de quibus *Barb. in d. l. si constante D. soluto matrimonio*, *num. 104. in fine*, quamvis aliquando extētio admittatur, *iuxta dictam glossam ultimam*, & communem sententiam, de qua *Barbosâ ubi supra n. 98. resolut. Suar. de legib. lib. 6. cap. 3. & 4.* Deniq; non obstat illud, quod ultimo loco expendebamus, de reductione ad terminos iuris antiqui, quia in præsentiarum ius antiquum non est interprætandum, ius illud antiquissimum legum duodecim Tabularum, sed tempus Digestorum, secundum quod, quemadmodum testator Falcidiæ prohibere nequit, ita etiam nec Trebellianicam, iuxta iura supracitata.

Ex quibus hæc pars in rigore disputationis verissima est, & cōmunis, ut supradiximus, sed quia habemus legem de iure regni, quæ nos cogit ad practicadas communes opiniones *lib. 3. tit. 64. §. 2.* maxime, quando in proposito adest opinio Bartoli pro vtraque sententia, quam ex eadem lege Regia sequi tenemur, necesse est aliquas declarationes attingere, quas Doctores cogitarunt ad declarandam illam primam sententiam supra relatam, ita ut, si aliquando veniat practicanda, cognoscatur per declarationes, quas Doctores ad illâ scribunt, de quibus plene tractarunt *Gabriel communium titulo, ad Trebellianum concl. 2. cum septem sequentibus Mantica*

Mantica de Coniecturis lib. 7. tit. 12.  
 Menoch. de præsumptionibus, lib. 4.  
 præsumpt. 198. ter totam Peregrin. de  
 fideicommissis articul. 3. num. 87. qui  
 omnes ex antiquioribus abunde  
 tradunt, & quanvis Paulus in dict.  
 Authent. sed cum testator, nu. 3. cum  
 Menoch. dict. loco. num. 8. requirant  
 quod testator sit sciens patrimonij  
 sui, ut possit Falcidiam, & Trebel-  
 lianicam prohibere, ut insinuant  
 verba ipsius Authenticæ, sed cum te-  
 stator, nihilominus ea verba non  
 reperiuntur in originali, d. §. Si vero  
 expressim, sed erit prima conditio  
 secundum communem necessa-  
 ria. Secundo requirunt, ut fiat ex-  
 pressæ, in quo nulla est dubita-  
 tio, sed omnes ynanimiter con-  
 sentiunt.

Solet autem inter scribentes esse  
 altercatio, quænam dispositio te-  
 statoris dicatur expressa, ut satis-  
 fiat per illam decisioni dict. §. Si ve-  
 ro expressim, an scilicet debeant ver-  
 ba esse clara, an sufficiat, ut ex con-  
 iecturis colligatur mens testatoris,  
 in qua re, ex mente omnium sic re-  
 soluendū existimo, vel enim verba  
 testatoris possunt verificari in alio  
 casu, & sensu, præter prohibitionē  
 Falcidiæ, vel non, primo casu, om-  
 nes constituit esse locum deduc-  
 tioni Falcidiæ, & Trebellianicæ,  
 secundum communem, quia scili-  
 cet ex verbis generalibus non cen-  
 setur prohibita, ex eo, quia lex cor-  
 rectoria, & exorbitans, qualis est  
 constitutio dict. §. Si vero expressim,

semper tali modo est interpretan-  
 da, ut minus præjudicet iuri com-  
 muni, ut post Angel. in dict. §. Si vero  
 expressim Oldrad. & alios, communiter  
 receptum ait Bertrandus consil. 148.  
 lib. 3. ad finem, Bellonus, qui excellen-  
 ter tradit cons. 67. Mantica vbi supra.  
 Peregrin. num. 88. vbi infinitos refert,  
 Molin. lib. 1. cap. 17. num. 15. & se-  
 quenti post Menchac. de success. pro-  
 gress. §. 26. num. 29. optime Mangi-  
 lius d. quæst. 113. num. 22. late Cæsar  
 d. l. In quartam, num. 84. & sequenti,  
 maxime, cum Imperator per suam  
 nouam dispositionem non abro-  
 gauit in totum decisionem d. et leg.  
 Quod de bonis §. 1. Sed tantum per-  
 mittit testatori, ut possit, si vellet,  
 expressæ prohibere Falcidiam, unde  
 si expressæ nō prohibeat, serua-  
 bitur ius antiquum dict. l. Quod de  
 bonis, §. 1. quæ ut dicimus semper  
 seruabitur, dum contrariū expre-  
 se non disponatur per testatorem.  
 Ex quibus cum Peregrino proxime  
 citato loco, & cum Mangil. d. quæst.  
 113. num. 19. & 20. & quæst. 115.  
 numer. 30. Portio. Immola consil. 92.  
 num. 90, puto dicendum non suf-  
 fizere verba generalia, per quæ te-  
 stator iubeat totam suam heredi-  
 tam, vel uniuersa bona, vel om-  
 nia bona Titio restituiri, ut Falcidia  
 censeatur p. exhibita, vel Trebellianicæ:  
 nam cum lex requirat specia-  
 lem, & expressam prohibitionem,  
 illi non satisfit per verba generalia,  
 qualia sunt illi, quæ proximè po-  
 suimus. Probatus hæc resolutio ex

# De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

l. final. §. Omnum Cod. administrat. tutorum, ibi (¶ hoc specialiter expresserit) & ibi notauit Bartol. & facit ad propositum doctrina glossæ in dem. 2. verbo specialis, de officio ordinarij, glossa etiam, verbo expresse, in cap. Inquisitores de hæreticis, lib. 6. glossæ ultima, in Clementina per literas de præbendis, quas sequitur multa cumulans Felin. in cap. Translato, numer. 3. & 4. de Constitutionibus, ex quarum mente aperte colligitur, quod in illis casibus, in quibus lex requirit specialem mentionem aliquius rei in specie, non sufficit, ut dispositio concipiatur per verba generalia. Secundo confirmatur ex textu, ubi glossa verbo expressus in cap. statutum, §. In nullo de Rescriptis lib. 6. ubi manifeste constat quod quando lex requirit expressum consensum partis, ut delegatus possit cognoscere de causa sibi commissa extra ciuitatem, vel diæcesim assignatam, non sufficit consensus tacitus, qui ex partis taciturnitate colligitur, post Ordinarios ibi Geminian. numer. 3. Francum, num. 5. comprobat Tiraquel. ad leg. Connubiales gloss. 7. numer. 7. & 30. post Dec. Mascard. de probationibus conclusion. 1219. numer. 34. Barbos. ad leg. 2. §. final. num. 30. D. soluto matrimonio, Gonfal. ad regul. 8. gloss. 47. num. 20. post Suares titulo, de las deudas, numer. 30. ad finem. igitur per necessariam consequentiam concluditur nō sufficere tacitam prohibitionem Falcidiæ, & Trebellia-

nicæ, quæ resultat ex verbis generalibus, quæ supra scripsimus, cum satis verificetur ipsorum tenor in tota hæreditate restituta, licet defalcata per Falcidiæ, vel Trebellianicæ, maxime, cum hoc conformetur cum dispositione iuris, argumento leg. 3. D. de legatis primo, ornatae per Menoch. lib. 4. presumption. 40. num. 8. Surd. conf. 253. num. 26. Alciat. in leg. 4. si cert. pet. num. 22. Caldas de emptione, cap. 33. num. 72. Barbos. leg. Si filio, §. final. D. soluto matrimonio. num. 36. Thusc. litera. T. conclus. 7. Castill. tom. 4. cap. 17. à numer. 39. quæ regula in hoc casu disponit totam hæreditatem dici restitutam, quando ex ea deducitur Falcidia, vel Trebellianica, argumento, leg. Cogi. 16. §. Et generaliter D. ad Trebellianum, iuncto, §. Sed & si quis rogauerit eiusdem legis, l. Ita tamen 27. §. Trebellianum leg. Si hæres ab eo 68. §. Si totam, leg. Lucius 78. §. Hæres illo titulo, ex quibus constat, quod quando testator totam hæreditatem iubet restituere, intelligitur deducta quarta, nec respondeas, prout aliquando à sapientissimo Doctore audiui, hoc procedere, attento tempore antiquo, quo Falcidia prohiberi non poterat, quia ex hoc magis confirmatur nostra sententia, quia Imperator nō abrogauit ius antiquū, nisi quando testator expresse declarat, non autem, quando verba alium sensum patiuntur: igitur, & ultra supracitatos plures refert Gabriel